
                                                 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 413 del 20/12/2022     
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda  

 
OGGETTO: Realizzazione della Pista ciclabile nel Parco di Monte Claro. 1) Autorizzazione alla 
stipula di un accordo di programma ex art. 34 del Dlgs. 267/2000 con la Citta Metropolitana di 
Cagliari e l’ASL di Cagliari. 2) Approvazione schema di accordo.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Viviana Deledda   

Il Responsabile della 
SC Logistica e Valorizzazione 
del Patrimonio 

Ing. Giampiero Testoni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
– ARES 
 

        SI [  ]                            NO [X]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     
 

 

 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
297                23 12   2022



                                                 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
VISTE: 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 244 del 31/03/2021, con la quale è stata 
disposta la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata 
Acquisti e Logistica al Dott. Antonello Podda; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 596 del 21/07/2021 con la quale viene 
conferito l’incarico di direttore della SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio all’Ing. 
Giampiero Testoni; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che all’interno del Dipartimento “Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica” è 
afferente la S.C. Logistica e Valorizzazione del Patrimonio deputata alla gestione patrimoniale e 
definizione dei programmi di valorizzazione e messa a reddito del patrimonio immobiliare 
aziendale nonché la gestione amministrativa del patrimonio aziendale: alienazioni, locazioni attive 
e passive, comodati d’uso, donazioni, concessioni, secondo la programmazione aziendale e di 
concerto con le strutture competenti del Dipartimento Area Tecnica e in collaborazione con le 
Strutture di Staff e dell’Area Tecnico-Amministrativa coinvolte; 

DATO ATTO che: 

- con il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 240 del 28/12/2018 è stato approvato il Documento 
Preliminare alla Progettazione (DPP) finalizzato alla definizione delle informazioni tecniche 
procedurali per l'opera denominata “Lavori di Manutenzione del parcheggio antistante la 
biblioteca di Monte Claro e la Pista Ciclabile del Parco”; 

- che per l’intervento, inserito nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 della Città 
Metropolitana di Cagliari con propria scheda di investimento Intervento n. 34 CODICE CUP 
J24G180000010005 e lo stesso è interamente finanziato con le risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 5 componente 2 investimento 2.2. “Piani Urbani Integrati”; 

- che il Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze con 
Decreto del 22 aprile 2022 hanno approvato il Piano Urbano presentato dalla Città 
Metropolitana di Cagliari, e all'Interno del Piano Urbano Integrato "Anello Sostenibile" è stato 
inserito il progetto della pista ciclabile di Monte Claro; 



                                                 

 

Pagina  3 di 6   

RILEVATO che l’area interessata dall'opera è quella del compendio di Monte Claro la quale ha 
mantenuto la sua recinzione muraria perimetrale originale e al cui interno insistono fabbricati ed 
aree a suo tempo in uso esclusivo all'ex Ospedale Psichiatrico denominato “Villa Clara”; 

PRESO ATTO del Decreto del Sindaco Metropolitano n° 33 del 16/03/2022 con il quale è stato 
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico economica dell'intervento “Lavori di manutenzione del 
parcheggio antistante la biblioteca di Monte Claro e la pista ciclabile del parco”; 

CONSIDERATO che: 

- la pista ciclabile avrà come fine quello di interconnettere l'area della Cittadella della Salute 
dell’ASL Cagliari e dei poli scolastici ubicati tra il Viale Ciusa, la Via Romagna e la Via Liguria 
(Istituto “Leonardo” e Liceo “Pacinotti”) con la Via Mattei e la Via Cadello, non tralasciando 
l'area del parcheggio limitrofo alle aree sportive;  

- il percorso della Pista Ciclabile si sviluppa interamente nel Compendio di Monte Claro in aree la 
cui disponibilità materiale è riconducibile ai soli Enti pubblici Città Metropolitana di Cagliari, Asl 
n. 8 di Cagliari e, in parte residuale, l’ARES Sardegna.   

- che è interesse comune degli enti interessati l'implementazione della fruizione del Compendio 
Monte Claro attraverso la creazione di un percorso che ne consenta una maggior fruizione da 
parte della Città in quanto collegamento per i diversi ingressi al Compendio di Monte Claro; 

VISTA: 

- la richiesta della Città Metropolitana di Cagliari relativa all’autorizzazione per l’esecuzione dei 
lavori di manutenzione del parcheggio antistante la biblioteca di Monte Claro e della pista 
ciclabile del parco Città Metropolitana di Cagliari (REGPROT - 0009741 - Uscita - 05/04/2022); 

- la nota del Direttore ASL Cagliari, prot. n. PG/2022/0082820 del 24/05/2022, relativa al parere 
favorevole al progetto, condizionato ad alcune misure di natura assicurativa e gestionale; 

- la relazione ed il contestuale nulla osta da parte della SC Area Tecnica di Cagliari prot. n. 
NP/2022/0001764 del 17/06/2022 in merito all’autorizzazione richiesta da parte della Città 
Metropolitana di Cagliari; 
 

CONSIDERATO che la pista dovrà essere progettata in continuità con la rete ciclabile esistente 
del Comune di Cagliari; 
 

PRESO ATTO della Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Cagliari n. 32 del 29/09/2022 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di Accordo di programma ex art. 34 del Dlgs. 
267/2000 con ASL Cagliari e ARES Sardegna per la “Realizzazione della Pista Ciclabile nel 
compendio di Monte Claro”, trasmesso ad ARES Sardegna con nota prot. 0029969 del 
07/10/2022; 
 

RAVVISATA la necessità di approvare lo schema di Accordo di programma ex art. 34 del D.lgs. 
267/2000 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale corredata dai 
rispettivi allegati (Allegato_A); 
 

RITENUTO necessario procedere alla stipula dell’accordo di programma ex art. 34 del Dlgs. 
267/2000 concordato e predisposto con l’ASL Cagliari e la Città Metropolitana di Cagliari per la 
realizzazione della pista ciclabile nel Compendio Monte Claro; 
 

PROPONE 
 

1) DI AUTORIZZARE la stipula dell’accordo di programma ex art. 34 del Dlgs. 267/2000 per la 
realizzazione della pista ciclabile nel Compendio Monte Claro secondo i reciproci impegni 
assunti nell'Accordo stesso con l’ASL Cagliari e con la Città Metropolitana di Cagliari; 

 



                                                 

 

Pagina  4 di 6   

2) DI APPROVARE la bozza di accordo di programma concordato e predisposto con l’ASL 
Cagliari e la Città Metropolitana di Cagliari, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (Allegato A); 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL 

DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 

 Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
       Dott. Attilio Murru                           Dott. Giuseppe Dessì 
 
 _____________________                    ________________________ 
 

 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato A_ Schema di accordo. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
23   12    2022         07    01   2023


		2022-12-20T09:44:51+0100
	DELEDDA VIVIANA


		2022-12-20T16:52:41+0100
	TESTONI GIAMPIERO


		2022-12-22T10:27:53+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-12-22T13:18:02+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-12-22T13:43:25+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-22T17:25:38+0100
	Annamaria Tomasella


		2022-12-23T08:59:17+0100
	LEI GAVINO




